
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                                   DETERMINAZIONE N. 149
DEL  23 MARZO 2022

   OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  REAGENTI  PER 
MICROBIOLOGIA  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  PER  IL 
PERIODO DI VENTIQUATTRO MESI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura F.F.: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MCM)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che, con nota a mezzo di posta elettronica in data 02/12/2021, l’UOS Laboratorio Medico 
ha  chiesto  all’UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,  di  procedere 
all’approvvigionamento della fornitura di reagenti per microbiologia, comunicando i fabbisogni per il 
periodo di ventiquattro mesi;  

VERIFICATO che, per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip 
Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO  che,  in  data  27/01/2022  è  stata  attivata,  sulla  piattaforma  di  intermediazione 
telematica  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  procedura di  indagine  di  mercato  (ID Sintel: 
150361922), suddivisa in quattro lotti, ai fini dell’affidamento diretto della fornitura in oggetto, per 
singolo  lotto,  al  minor  prezzo,  previo  parere  positivo  di  idoneità  tecnica  da  parte  del  Laboratorio 
Medico, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., con invito a presentare offerta rivolto 
alle seguenti imprese, individuate in sede di lancio della procedura:  

 Bio-Rad Laboratories Srl di Segrate (MI);
 D.I.D. Diagnostic International Distribution Spa di Milano;
 Liofilchem Srl di Roseto degli Abruzzi (TE); 
 Biolife Italiana Srl di Milano; 
 LP Italiana Spa di Milano;
 Biosigma Spa di Cona (VE);
 Euroclone Spa di Milano; 

PRECISATO che è stata data ampia pubblicità alla procedura in argomento, attraverso la pubblicazione 
sul portale ARIA e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, di tutta la 
documentazione, per consentire ad eventuali altre imprese interessate di partecipare alla procedura 
(senza necessità di presentare formale richiesta di invito essendo un’indagine di mercato);

DATO ATTO che la lettera di invito alla procedura svolta sulla piattaforma Sintel prevede la possibilità 
per l’ATS dell’Insubria di procedere all’affidamento anche nel caso di ricevimento di una sola offerta per 
lotto, purché valida; 

PRESO ATTO che, entro la scadenza prevista per la presentazione dei preventivi/delle offerte, sono 
pervenuti i preventivi/le offerte dalle imprese e per i lotti di seguito indicati: 

Lotti offerti Impresa offerente C.F/P.IVA
3 Carlo Erba Reagents Srl 01802940484

1, 2 Thermo Fisher Diagnostics Spa 00889160156
4 Bio-Rad Laboratories Srl 00801720152

EVIDENZIATO che, come risulta dalla tabella sopra riportata, è stata presentata un’unica offerta per 
ciascun lotto e che, pertanto, l’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi ha 
provveduto a trasmettere tale offerta all’UOS Laboratorio Medico ai fini della valutazione di idoneità;  

PRESO ATTO che,  con  nota  a  mezzo  di  posta  elettronica  in  data  28/02/2022,  l’UOS Laboratorio 
Medico:

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- ha  confermato  per  il  lotto  2  e  per  il  lotto  3  l’idoneità  dell’offerta  presentata  rispettivamente 
dall’impresa Thermo Fisher Diagnostics Spa e Carlo Erba Reagents Srl;
- ha confermato per il  lotto 1 l’idoneità dell’offerta prodotta dall’impresa Thermo Fisher Diagnostics 
Spa,  segnalando  però  la  necessità  di  chiedere  un  chiarimento  alla  suddetta  impresa  in  merito  al  
prodotto offerto per il “sistema per microaerofilia per piastra”, che risulta essere privo dei sacchetti per 
inserire le piastre, necessari per l’utilizzo del sistema;
 ha comunicato per il lotto 4 la non idoneità dell’offerta presentata dall’impresa Bio-Rad Laboratories 
Srl, in quanto il kit offerto non è compatibile con il metodo utilizzato dal Laboratorio Medico;

CONSIDERATO che, a fronte di quanto segnalato per il  lotto 1, l’UOC Programmazione e Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi ha provveduto a richiedere apposito chiarimento all’impresa Thermo 
Fisher Diagnostics Spa, la quale, con comunicazione in data 01/03/2022:
- ha precisato che il prodotto offerto non è comprensivo dei sacchetti, non essendo stato chiaramente 
esplicitato nella descrizione del prodotto richiesto;
- ha offerto i suddetti sacchetti (codice prodotto AG0020C), a un costo a confezione (comprendente 20 
sacchetti) pari a € 9,00, oltre IVA, per un totale di € 45,00, oltre IVA (essendo il fabbisogno dell’ATS 
pari a 100 pezzi); 

PRECISATO che l’UOS Laboratorio Medico, con nota a mezzo di posta elettronica in data 02/03/2022, 
ha confermato l’idoneità dei suddetti sacchetti; 

EVIDENZIATO che,  invece,  per  quanto  concerne  il  lotto  4,  per  il  quale  non  si  provvederà  ad 
aggiudicazione essendo stato dichiarato non idoneo, è stato richiesto all’impresa Bio-Rad Laboratories 
Srl, non essendo pervenute offerte da parte di altre imprese, di confermare per un altro prodotto, 
indicato  dall’UOS  Laboratorio  Medico  come  idoneo  alle  proprie  esigenze  (prodotto  “Sso  Advanced 
Universal Probe Supermix codice 172-5281”) il prezzo già offerto per il prodotto risultano non idoneo 
(pari a € 320,00, oltre IVA); 

DATO ATTO che l’impresa Bio-Rad Laboratories Srl ha confermato di offrire al costo di € 320,00, oltre 
IVA il suddetto prodotto richiesto dall’UOS Laboratorio Medico (fabbisogno per n. 1 confezione); 

RITENUTO, pertanto:
- di contrarre e aggiudicare la fornitura di reagenti per microbiologia occorrenti all’UOS Laboratorio 
Medico, di cui alla procedura ID Sintel 150361922, per il periodo di ventiquattro mesi (dal 21/03/2022 
al 20/03/2024), alle imprese Thermo Fisher Diagnostics Spa (C.F. e P.IVA 008891601569) e Carlo Erba 
Reagents Srl (C.F. e P.IVA 01802940484), alle condizioni di cui alla lettera di invito alla procedura e 
all’offerta  tecnica-economica  presentata  dalle  imprese,  per  un  importo  complessivo  biennale  di  € 
6.705,32 oltre IVA 22% pari ad € 1.475,17 per un totale di € 8.180,49, come meglio dettagliato nella  
Tabella 1 allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
- di dichiarare deserto il lotto 4 della suddetta procedura, per mancanza di idoneità tecnica dell’unica 
offerta pervenuta da parte dell’impresa Bio-Rad Laboratories Srl;
- di affidare la fornitura di n. 1 confezione del prodotto “Sso Advanced Universal Probe Supermix codice 
172-5281”  all’impresa  Bio-Rad  Laboratories  Srl  (C.F.  e  P.IVA  00801720152),  per  un  importo 
complessivo biennale di € 320,00 oltre IVA 22% pari ad € 70,40 per un totale di € 390,40 (CIG: 
Z803595522); 
-  di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, 
Responsabile dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi F.F.; 
- di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
la Responsabile dell’UOS Laboratorio Medico F.F., dott.ssa Piera Cipolla; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.570,89, IVA 22% compresa, 
è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di contrarre e aggiudicare la fornitura di reagenti per microbiologia occorrenti all’UOS Laboratorio 
Medico,  di  cui  alla  procedura  ID  Sintel  150361922,  per  il  periodo  di  ventiquattro  mesi  (dal 
21/03/2022  al  20/03/2024),  alle  imprese  Thermo  Fisher  Diagnostics  Spa  (C.F.  e  P.IVA 
008891601569) - lotto 1 e 2, e Carlo Erba Reagents Srl (C.F. e P.IVA 01802940484) – lotto 3, alle 
condizioni di cui alla lettera di invito alla procedura e all’offerta tecnica-economica presentata dalle 
imprese, per un importo complessivo biennale di € 6.705,32 oltre IVA 22% pari ad € 1.475,17 per  
un totale di € 8.180,49, come meglio dettagliato nella Tabella 1 allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

b) di dichiarare deserto il lotto 4 della suddetta procedura, per mancanza di idoneità tecnica dell’unica 
offerta pervenuta da parte dell’impresa Bio-Rad Laboratories Srl;

c) di affidare la fornitura di n. 1 confezione del prodotto “Sso Advanced Universal Probe Supermix 
codice 172-5281” all’impresa Bio-Rad Laboratories Srl (C.F. e P.IVA 00801720152), per un importo 
complessivo biennale di € 320,00 oltre IVA 22% pari ad € 70,40 per un totale di € 390,40 (CIG: 
Z803595522);

 
d) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, 

Responsabile dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi F.F.; 

e) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Responsabile dell’UOS Laboratorio Medico F.F., dott.ssa Piera Cipolla; 

f) di  dare  atto che il  costo derivante dal  presente provvedimento,  pari  a  € €  8.570,89,  IVA 22% 
compresa, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

g) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

h) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOS Laboratorio Medico
- Centro di Costo: 55L390000

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO 11.04.2022

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE F.F. /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI REAGENTI PER MICROBIOLOGIA OCCORRENTI 
ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI VENTIQUATTRO MESI. 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14010210 per € 2.878,13 (IVA 22% inclusa)
conto n. 14010221 per € 643,14 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010210 per € 3.837,51 (IVA 22% inclusa)
conto n. 14010221 per € 252,74 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010210 per € 959,37 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/03/2022

             IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

